Epilogus.

GG con

constupravit, scripia compilauit, filiam puellam, & unum
cam rapuit, me nudum, orbum, senem reliquit, à quo fue-
rat nudus egésq; receptus. quid illi post hac sceleratum ui-
deri poterit, quem neq; hospitiū religio, neq; tanta in illū
mea benignitas, neq; legum metus, neq; numinis ullius
reuerentia, neq; ætatis pudor, aut canities, neq; tam sacræ
noctis pietas à tam nephario flagitio potuit debortari?
qd portentū si quādo in manus tuas incidet, nō orandus
es, ut meo noīe pœnas sumas, sed ut optimā patriā teter-
rima peste liberes, quā fūditus extingui et deorū intersit
& hominū. Vale. ¶ De defensoria epistola.

CRIMINATIONI DEFENSORIA RESPONDEMUS, QUAE CŪ PLURIMA
ETIAM HABEAT ARTIFICIJ, QUAM ACCUSATIO, TAMEN HIC
OMITTEMUS, TUM QUOD MULTIS UERBIS OPUS ERIT, TŪ QUOD
À RHETORIBUS HAC DE RE FIT DILIGENTISSIME PRÆCEPTUM.

¶ De expostulatoria epistola.

EXPOSTULATIO INTER AMICOS PERSÆPE FIERI SOLET, QUOC-
IES OFFICIORUM OPERA REQUIRIMUS. EA NE QUID AMI-
CITIAM EXASPERET, MITIGANDA EST UEL LAUDE, UEL IOCO, UEL DIS-
SIMULATIOE. IPSAM QUIDĒ REM DĀNABIMUS, SED UOLUNTATĒ
QUANTŪ LICEBIT EXCUSABIMUS. MIRARI NOS DICEMUS, QUID IN
CAUSA FUERIT, QUIDUIS SUSPICARI MALLE, QUAM ILLUM AB OF-
FICIO CESSIONE. EXEMPLUM. CENTENAS IAM AD TE LITERAS DE-
DI, TU NEE UNAS QUIDEM REDDIDI, QUID CONIECTĒ? QUID DI-
VINEM? NIUERE TE? AN SEPULTŪ ESSE? SED NIUERE ATQ; ETIAM
UALCRE NUPER MIHI GENER TUUS NŪCIANIT. QUONĀ UETUS ILLE
TUUS IN ME ANIMUS EUANUIT? ITA NE POTUIT OB NŌ DIUTURA-
NAM

nam absentiam Guilielmo Erasmus excidere. Potuit ne il-
la tam uehemens flâma langescere? Potuit extingui tâ-
tum amoris incendium? Et quo nostri tibi cura recessit?
Ego, mirum est dictu, quanto tui desiderio macerer,
tu fortassis nostri securus nouis amoribus te oblectas.
Ne mihi ueteres illas excusationes pertuleris, non fuit
ocium, non erat tabellarij copia: quænam ista tam im-
portuna negocia, ut ne semihoram amico operam dare
non sinant? At qui hoc saltem scribe, distineor occupa-
tione non licet scribere, Vale. An me plane uacuum
credis? Quot noctes iucundis suspirijs consumpsimus
Et nunc aliquid somni fraudari, dum unum aut al-
terum uersiculum scribas, piget? An uero tot iam men-
sibus nemo unquam oblatus est, cui literas commiteres,
præsertim familiares? Nemo cui aliquid mandares, per
quem ne saluere quidem iuberet? O mnes istuc abeunt, istinc
nemo emerget? Sed audio te nuper noua dignitate auclu
fortassis superbior nobis es factus, postquam esse cœpisti
pecuniosior. Quod si cōmodo tuo sit, modestius silētiū fe-
rā tuum, si uel obliuionenostri, uel aliquo incōmodo de-
tentus, taces, grauiter ut par est patiar. At ego qduis sus-
picari malo, quā te officio tuo funclū nō esse. Vtcung; ta-
mē res est, fac me hoc scrupulo quam plurimū leues, Et
me, si te, temere reprehendi, audacter recrimineris. Vale.

¶ De expurgatione.

Expostulationē purgatione diluimus, ita ut nos ea
expostulatiō nō modo nihil offēsos, ueruetiā ne-

GG 2 hemepis

DES. ERĀS. R O T E R O D.

hemēter delectatos ostēdamus. Deinde suspitionē obiectā
grauiter abominabimur, Postremo ratiōes quā maxime
probabiles, quibus ea purgēmus, proferendae sunt. Exē-
plū. Non tam molestum fuit me abs te immerente accu-
sari, quām iucundum officium requiri. Est enim immo-
dici amoris argumentū temere de amico suspicari. Quā
quā tu meum tam diuturnum silentium non sine causa
miraris, Hic enim mensis est prope decimus, ex quo nihil
ad te literarum dedi. Sed dij prohibeant, quæ tu scribis,
ut Erasmi Guilielmus obliuisci unquā possit, unquam
ne Guilielmus posset Erasmi non meminisse? Ego ne no-
uis me obiectem amoribus? ego ne successibus elatus te
minoris faciam? quasi uero ulla mīhi fortuna sine te dul-
cis aut fuerit unquā, aut esse possit. Caue uero credas ul-
la negocia tanti apud me esse, quæ nō facile post habeā, si
aliquando ad te scribendum erit. Cur igitur, inquies, ni-
bil adfertur scriptorum? audies, scripseram, bis, primū
per Stilbonem affinem tuū Idibus Maijs: deinde per so-
cerum meum Petronium Calendis Iulij. Piores quidē
tibi non esse redditas scio, Ait enim reuersus Stilbon, sibi
cas in itinere excidisse, ideoq; ueritū te conuenire. Socer
quum isthuc iter instituisse, consiliū in profec̄tione mu-
tauit. Post hos nemo mihi contigit, cui recte commit-
terem, Nec tuas quidem omnes accepi: Cæterum hoc
tibi etiam atq; etiām persuadeas uelim, neminem uiue-
re, aut tui amantiorē, aut eque memorem Vale.

¶ De exprobratione.

Vt cū

VT cum amicis expostulamus, ita inimicis exprobramus. Quare illā mitigari debere docuimus, hanc exaggratiam, monemus. Et quoniā omnis exprobatio ab humanitate uidetur procedere, coactos nos id facere dicemus, uel ob nulli tolerandam illius ingratitudinem, uel ob insignē stoliditatem hominis, uel quod nos maledictis quotidianis ad id compulerit, uel quod cum impudentissimis nebulonibus impudentius sit agendum; & stulto iuxta stultiam respondendum, & id ab optimis uiris saepe facilitatum admonebimus. Et reliqua que ad hanc sententiam faciunt, proferemus. Aut certe per dissimulationem ad exprobationem ueniemus. Conscientiam ipsius subinde testabimur. Re ipsam artificiosa narracione ante oculos ponemus, In qua perpetuo, & nostrā illum beneficentiam, & illius in nos ingratitudinem amplificabimus. Exemplum Non tandem pudebit te tui, se-
nex omnium qui uiuit, ingratissime! Cupiebam, ita me deus amet, & meorum in te meritorum obliuisci, & tuā ingratitudinem silentio dissimulare, si quoquo modo patareris. Sed uincit meam modestiam tua improbitas. Audes hominis monstrum tantam meam in te beneficentiam expertus, ultro etiā te iactare impudens, tanquam aliquid de nobis sis meritus? Audes me ultro ingratum uocare, quem tu pro summis officijs, quantū potuisti maleficiorum re penderis? Hic ego tuam ipsius conscientiam compello, tuam inquā illam conscientiam, quā tu tot sceleribus polluta intra te gestare cogeris, cādē ingratitudinis tuae &

Exemplū.

GG 3 testem

DES. ERAS. ROTEROD.

testem & carnificē. Dic mihi scelestissime senex, nūnqā
ne tibi succurrīt, quām suplex apud me ambieris, ut uel
aliqua ex parte apud me hæreres? ut aliquid tibi mearū
literarum impartirem? Peream ni in eipsum tui pudeat
quoties oris tui speciem illam arte sceleratissima compo-
sitam, cogitationis oculis intuear, te hominem canum,
rugosum, tantum blandiciarum, lachrymas etiam effu-
disse, me quidē referre pudet. At Quorsum attinet nar-
rare memori? Narret tibi conscientia quæ feceris, quæ di-
xeris, quæ promiseris, quæ iuraueris. Vltro benignus ob-
tulit, quod homo alioqui impudētissimus nec petere qui,
dem audebas. Scis ipse quam fraterno sum te animo com-
plexus, quantum laborum, uigiliarū, tua causa suscep-
rim. Ego meis posthabitīs rebus, astūm ad Lyram duxi.
In eo docendo (si dīs placet) tantū mēsiū triui demens.
Dic mihi omnium Scotorum Scotissime, quis istos mo-
res, uel unum diem pati posset? Quis istud os, uel quan-
tauis mercede uidere suslinuisse? Iam nunc animo meo
ingens oboritur nausea, & tibi oborietur, si faciem illā
monstruosissimam meis oculis uidere posses. Sedebas pu-
to pulchellus bos ad palæstram exercendus, & me præ-
ceptorem oculis illis refugis, & ferinis per hirta cauāq;
supercilia intuebare, defluente interim in canescētem bar-
bam salina. Adde intrāctabile spinosumq; ingenium, ca-
put plusquam marmorū, sensum stupidum. Ego ista,
quæ ne ipse quidem interdum ferre poteras, scis quām pa-
tienter tulerim. Quid à me præteritum est, quo tarditatē
tuam

tuam uincerem? Audes inficiari homo frōtis perfrictæ?
 Testabuntur laborum meorum apud te monumenta, nō
 rubore perfunderis, quoties librum à me multis sudori-
 bus euigilatum intueris? Non exhorrescis? non teipsum
 refugis, si quando ad te redis, id est, si quando ab ista
 phrenesi paululum resipiscis? Tu hominem sic de te me-
 ritum non amare, non uenerari potes? Tu putida ista lin-
 gua inseclaris, cuius tu linguam tam officiose es exper-
 tus? Quid ego hic te tibi ostendā? Scis quod uirus, quā
 fœditatem ex ista contaminatissimi pectoris tui cloaca
 euomueris, Et audes istis cum factis solem intueri? Au-
 des in hominum uenire coetus? Audes in templis ad aras
 sacras istas manus, istos oculos ostendere? Audes ista ui-
 perea lingua quam in hominem beneficētissimum toties
 uibrasti superos precari? Num tu superos, aut inferos ul-
 los esse credis? Sed ego exprobrandi finem faciam, quum
 tu lacesendi finem facias nullum. Male pereas. Huius
 etiam generis exemplū erit illa Ciceronis ad Octaviū,
 cuius initium est, Si per tuas legiones, &c. Et illa Hiero-
 ronymi ad Iulianum. Apud Ouidium item Medeæ epis-
 tula ad Iasonem.

De epistola Inuectiua.

INUECTIARUM scribendarum artificiū partim ex De-
 monstratiō genere sumitur, partim Iudicali, Nā
 in hominis uituperio uersari necesse est. In quo notatio-
 nibus frequentibus utemur. Præterea & obiecta di-
 luemus, & fortiter rei amplificabimus crimina, quod

GG 4 ad

DES. ERAS. ROTEROD.

ad Iudiciale genus pertinet, Ea à rhetoribus didicisse des-
bemus. Nos solum hic admonendū putauimus, ut in In-
uectiuae exordio statim intolerandam stoliditatem, super-
biā, importunitatem, maledicentiam aduersarij demō
stremus. Nos à nostra modestia paulisper abducōs, inui-
tos admodū id facere dicemus. Id uereri ne si tacuerimus
silentium nostrū nō modestiæ sed culpæ conscientiæ im-
putetur. Nos illum non imitaturos, ut confiēlis criminis-
bus agamus, sed à conuictis tēperantes, obiecta tantum
diluemus. Deinde ex hominis descriptione uerisimile effi-
ciemus, eum uel odio, uel innata maledicendi libidine, ea
comentum esse, Vnum ex obiectis, quod quām rectissime
dilui possit, proponemus. Id ubi diligenter refellerimus
cum recriminatione dicemus, hominis impudentiam, ua-
nitatē ex eo uno spectari oportere. Tum ea ipsa, quæ no-
bis conatus est ingerere, in ipsū retorquebimus, & aut
eadē, aut grauiora admisſe ostendemus. Multa in suspi-
tiōe relinquemus, uel quod tā sint obſcena, ut nec aduer-
sario lacesſenti debeat obijci, uel quod ob multitudinem
flagitiorū è plurimis pauca dūtaxat dicere uoluerimus,
ex uno aut duobus facinoribus reliquam eius uitam fa-
cile posse æstimari. Deinde ubi incanduerimus orationis
processu, omnium scōmatum, salū, dictorum genere in-
ſectabimur, Et non odiosum modo, sed & ridiculū ostē-
demus. Multā ironiam adhibebimus. In fine tanquā ipſi
nos met reprimamus, hortabimur, ut aliquando resipiscat,
ne cogamur fū nos, aliquādo modestiam relinquere.

Exeme

Exemplū qui quærit, legat mutuas illas Inueclinas Demosthenis, & Eschinis. Ciceronis & Salustij. Hieronymi & Ruffini. Poggij & Vallæ. Nos quoniam hoc in genere minime sumus exercitati, ueremur ne huius scripti artificio parum possimus satissimacere.

De Deprecatoria epistola.

Nunc ad Deprecationem trâseamus. Deprecamur, quum culpam manifestam fatemur, & tamen ignosci uel nobis, uel alijs oramus: Hic supplices erimus. Culpam ingenue fatebimur. Extenuabimus postea uel ab imprudentia, uel ætate, uel culpæ partem in alios transferemus. Eius clementiam laudabimus, & implorabimus. Spem melioris uitæ ostendemus. Exemplū. La chrymas mihi excussit filius adolescens, non tam desperatus, quam instituendus. Venit ad me inacie & squalore confectus. Rogo quid haberet, Statim lachrymæ obortæ, singultatim uix narrat perijisse se, quod patrē amiserit sua stultitia. Rogo quid flagity, Fatetur se sortem, quam ad negotiū acceperat, in amicā insumpsiisse. Te offēsum, animum paternū abiēcisse, Aduolutus est genibus meis, fleuit, promisit emendam. Quid multa? Fecit mihi pœnitentiæ fidem, Confido hoc malo edocētum, posthac diligētiorem futurū. Quare quum ille ad se rediit, te quoq; in patrē redire conuenit. Satis iam flagity pœnas luit. Ita grauiter fert iram tuam, ut prorsus hanc lucem cupiat effugere, nisi in gratiam recipiatur. Ego quoq; illum obligauī acerrime, Quid multa? Ipse si uidisses, nec iratus quidem

quidem lachrymas tenere potuisses. Quod reliquum est,
 est clēmēter corrigi potest, Immodica scueritate ne fran-
 gatur animus imbecillis, cauendum est: Ignosce uel æta-
 ti, puer est, rerum imperitus, ab improbis conuictoribus
 impulsus est, lapsus est nunc quidem primum, culpā fa-
 tetur, orat, pollicetur, dedit sese. Quid quæris amplius pa-
 ter à filio? cogita & illū puerum esse, & te fuisse, atq;
 ita, quod pater es, ut memineris te hominē esse, &
 hominis patrem. Nunquā tu ista ætate lapsus es? Nun-
 quam fecisti, quod à patre tuo corripi posset? Adolescen-
 tem igitur tibi in manus restituo, totam causam ad me
 recipio, pro illo fide iussorem me constituo, quod si noxā
 addiderit utcunq; abdicare licebit. Vale. ¶ Alterum
 exemplum ex Cicerone. Si quid in te peccavi, ac potius
 quoniam peccavi, ignosce. In me enim ipsum peccavi
 uehementius. Nunquam putavi fore, ut supplex ad te ue-
 nirem, sed me hercule facile patior, Datum tēpus in quo
 amore experirer tuum. Amabo te, Da mihi & hoc obli-
 uiscere mea causa illum aliquando suo familiari, aduer-
 sario tuo uoluisse consultū, Hoc ignoscere est humanita-
 tis tuae. Volo te quum fortissimus sis uir cognitus, etiam
 clēmētissimum existimari: Magno erit tibi ornamento
 nobilissimum adolescentem tuo beneficio esse saluum,
 Orat, confitetur, propria purgat, pœnitet, Quid quæris?
 Quia quod factum est, infecatum fieri non potest. Non
 tam tibi hoc factum displicet, quam ipsi qui fecit, de re-
 liquo futurum illum emendatum, ego in me recipio,
 meo

Alterū exē-
plum.

meo periculo pro illo fide iubeo. Si rursum peccauerit,
me ipsum ad supplicium deposce. Ut iure peccanti succen-
sebas, ita poenitenti æquum est ignoroscere, præsertim pue-
ro, & aliena malicia ad delictum impulso. Non quid
huius malitia, sed quid tua clæmētia postulet, tibi consy-
derandum puto. Eia ne nimium durus sis pater nihil ne
tu peccas uel senex? Et puero nihil uis condonare? Vin-
tu tuos, senes continuo nasci? Adeo nc excidit, qualis tu
in ista ætate fueris.

De extraordinarijs generibus epistola-

rum, & primum de Nunciatione.

Quæ sub aliquo triū generum, Suasorio, demō-
stratio, judiciali cotineri uidebātur, satis absol-
uimus. Nunc ad reliquas epistolarum species ueniemus,
Quæ quanquam rhetorum artificiū non ita multū de-
syderent, tamen frequentius fere incident, quam illæ su-
periores. Nunciatio igitur simplex & dilucida esse des-
bet, breuis præterea, & distingua. Interdum gratulatio-
nem, aut consolationem habet admixtam. Narratiōe cō-
stat, de qua paulo inferius præcipiemus. Exemplum. Exemplū.
Quoniam iam annū fere à nobis habes, quicquid hic inte-
rim nouorum est ortū puto & me tibi debere scribere,
& te scire uehementer cupere. Audies igitur ex me noua
quidem permulta, haud omnia lēta tamen. Nō ignoras
rerum mortalium conditionē: Nihil tam beatū in huma-
nis negocijs, quod non aliqua incommoditate tempere-
tur. Patrius tuus incredibile est, quantum te amet.
quantū